DECRETO Nº. 094/2014

Súmula: Dispõe sobre a regulamentação da estadia de
crianças e adolescentes na CASA LAR, do Município de
Formosa do Oeste e dá outras providências.

 JOSÉ ROBERTO CÔCO, PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, conforme

 Lei Orgânica do Municipal.

  Considerando a necessidade de regulamentação de

acolhimento de crianças e adolescentes de outros
Municípios na CASA LAR do Município de Formosa do
Oeste-Pr.

 D E C R E T A

     Art. 1º Fica Designado que a CASA LAR deste
Município, somente receberá crianças e adolescentes de outros Municípios em caso de extrema
necessidade.

 Parágrafo Único: No caso de estadia dessas crianças e
adolescentes, a mesma será onerosa e temporária, sendo que esse período será predeterminado
diante de acordo entre o Município de origem do menor e o Município de Formosa do Oeste.

 Art. 2º Para cada criança ou adolescente que estiver por
período temporário na CASA LAR municipal, deverá o Município de origem arcar com as
despesas, sendo que o valor fixado a ser repassado mensalmente será de 02 (dois) salários
mínimos nacional.

 Art. 3º A entrada e permanência do menor na CASA
LAR, deverá ser previamente autorizada pelo Município e Formosa do Oeste-Pr.

 Art. 4º - Este Decreto entra vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de
outubro de 2014.

       JOSÉ ROBERTO CÔCO
                Prefeito Municipal